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Referat 2. vandrådsmøde Ringkøbing Fjord d. 23. april 2014. 

 

Deltagere: Helle Borum, Landbrug og Fødevarer, Mads Kjærstrup, 

DANVA, Kim Iversen, Danmarks Sportsfiskerforbund, Poul Uhrenholt 

Jensen, Bæredygtigt Landbrug, Villy Dahl Andersen, Foreningen af 

Vandværker i Danmark, Lars Laigaard, Danske Kloakmestre, Per 

Mikkelsen, Danmarks Naturfredningsforening, Kaj Poulsen, Dansk 

Amatørfiskerforening, Søren Sylvest Nilausen, Økologisk 

Landsforening, Lars Mathiassen, Danske Vandløb, Børge Vistisen, 

Dansk Ornitologisk Forening, H.C. Tylvad, Vestjysk Landboforening, 

Niels Clemmensen, Odderbæk Vandløbslaug, Jens Hasager Kirk, 

Friluftsrådet, Hans Rudolf Eriksen, Herning Sportsfiskerforening. 

 

Sekretariat: Ole Kamp, Jens Bernhardt Knudsen, Ivan Thesbjerg og 

Lene Moth (ref)  

 

1. Godkendelse af referat 

Referatet godkendt uden kommentarer. 

 

2. Præsentation af vandområdeplaner, virkemidler og 

rammer v. Daniel Lindvig, Herning Kommune. 

Daniel Lindvigs præsentation kan ses på hjemmesiden under 

punktet 2. vandrådsmøde – link til hjemmesiden: 

www.rksk.dk/vandråd 

 

På mødet blev udleveret to kort som dels viser spærringer, 

hvoraf 7 skal fjernes samt de vandløbsstrækninger som er 

påvirket af okker og hvor der kan placeres okkerbassiner.  

Derudover blev der udleveret en oversigt over virkemidler, 

deres effekt i forhold til de tre kvalitetsparametre, smådyr, 

fisk og planer samt priser på de respektive virkemidler i 

forhold til vandløbsstørrelse. Dette materiale vi også være at 

finde på hjemmesiden. 

 

Virkemidlerne kan opdeles i mindre restaureringer som f.eks.  

udlægning af groft materiale, og træplantning; større 

restaureringer som genslyngning, udskiftning af 

bundmateriale, og etablering af miniådale; åbning af rørlagte 

strækninger med og uden genslyngning og hævning af 
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vandløbsbunden og endelig de styk baserede restaureringer 

som sandfang, okkerbassiner og fjernelse af spærringer.  

 

Oplægget gav anledning til flere uddybende spørgsmål fra 

vandrådets medlemmer, hvilket ret hurtigt førte direkte over i 

en diskussion af indsatser og virkemidler. Der blev bl.a. 

spurgt ind til hvorvidt der er råderet over overskydende 

midler, hvis det viser sig at indsatsen bliver billigere. Svaret 

var at det angivne antal km vandløb, spærringer, og 

okkerbassiner er et minimum – hvis der er midler i overskud 

laves blot flere indsatser. Hvis det ved implementering af 

indsatserne viser sig, at blive langt billigere forventes det 

IKKE at kommunerne får frit råderum over de overskydende 

midler.  

 

Der blev stillet forslag om muligheden for synergieffekter ved 

f.eks. at kombinere genslyngninger med vådområdeprojekter 

de steder konsekvensen kan blive våde arealer.  

Dette ville give rigtig god mening, men desværre er det for 

nuværende ikke muligt at inddrage vådområder i de indsatser 

der kører nu.  

 

Vigtigheden af fortsat afvanding blev pointeret.  

 

Der blev spurgt ind til muligheden for at inddrage ændret 

vedligeholdelse, selv om det ikke er et virkemiddel der indgår.  

Til det lød svaret, at det som udgangspunkt ikke kan 

inddrages, men samtidig giver det heller ingen mening efter 

en genslyngning, at fortsætte en hårdhændet 

grødeskæringspraksis. Uanset, så vil der i et sådan tilfælde, 

skulle køres en vandløbssag herunder en regulativændring, og 

her vil der være mulighed for at indbygge en ændret 

grødeskæringspraksis. 

 

Flere medlemmer efterspurgte et konkret forslag fra 

teknikergruppen – for at gøre det lettere at forholde sig til 

opgaven. 

 

3. Frokost 

 

4. Prioritering af indsats og virkemidler 

 

Efter frokost forsatte diskussion i plenum, hvilket rådets 

medlemmer foretrak frem for grupper. Der blev stillet 

spørgsmål om hvorvidt okkerbassiner kan placeres andre 

steder end på de strækninger der er vist i kortet fra NST.  

Dette har LM forespurgt NST om, men endnu ikke fået svar. 

Det samme gælder, hvorvidt der er indbygget driftsmidler i de 

beløb der er afsat i virkemiddelkataloget. 

 

Snakken faldt et par gange på spildevand og vigtigheden af, 

at rette op der, inden der iværksættes tiltag i vandløbene. 
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Indsatsen mod spildevand håndteres i spildevandsplanen og 

er som sådan ikke en del af vandrådets arbejde. Den viden 

kommunerne ligger inde med i de enkelte kommuner om 

specifikke lokale problemer, vil selvfølgelig blive inddraget så 

der ikke iværksættes tiltag i områder som kan være 

spildevandsbelastede. Vedhæftet dette referat (eftersendes i 

næste uge) er en del af et bilag fra Regionplanen som viser 

punktkilder i de respektive vandløb. Det skal dog bemærkes 

at disse data stammer fra 2005 og ikke er opdaterede.  

 

Efter en god diskussion blev vandrådets medlemmer enige om 

en overordnet prioritering af indsatser som teknikergruppen 

skal inddrage i sine overvejelser: 

 

Vandløb 

 Godt fald 

 Gode forudsætninger i og omkring vandløbet 

 DVFI - hvis DVFI er i orden følger fisk og planter ofte 

automatisk med 

 Tæt på målopfyldelse – nye data 

 

 Krydstjek med kort over ekstensive arealer 

 Dårlige strækninger mellem to gode strækninger 

 Opfølgning på tiltag fra 1. generation vandplaner 

 

Spærringer 

 Helhedsbetragtning i forhold til vandløbsindsatser 

 

Okkerbassiner 

 Kendte okkerpåvirkede vandløb udover de kortlagte - 

kan de inddrages? 

 

Forudsætninger:  

Det forudsættes at indsatserne placeres der hvor der er nye 

data, styr på spildevand, kendskab til okkerpåvirkning selvom 

det ikke fremgår af kortet fra NST - overordnet mest miljø for 

pengene og med fokus på synergieffekter. 

 

En mulig fremgangsmåde kunne være at udvælge de 

spærringer og steder der skal laves okkerbassiner og så bruge 

resten af pengene på vandløbsindsatser. Et overslag giver ca. 

10-15 millioner på okkerbassiner og 5-10 millioner på 

fjernelse af spærringer baseret på de priser der er anført i 

virkemiddelkataloget. 

 

Der blev stillet forslag om, at teknikergruppen kunne komme 

med flere løsningsforslag, evt. forskellige kombinationer som i 

udkast kunne præsenteres på næste vandrådsmøde d. 23. 

maj. Dette viderebringes til teknikergruppen.   

 

 

 



 4 

5. Evt. 

Link til de på mødet omtalte videoer omkring 

vandløbsrestaurering kan se her: 

http://www.fiskepleje.dk/Raadgivning/Video 

Vandrådets medlemmer nikkede til at navne og mailadresser 

må fremgå af hjemmesiden. 

  

Næste møde bliver d. 23. maj 2014 kl. 10 samme sted, 

Konferencelokalet, Toften 6, 6880 Tarm. 
 

 

http://www.fiskepleje.dk/Raadgivning/Video

